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U toku 2015-te godine u NVO „4 LIFE“ realizovali su se sljedeći programi: 

 program rehabilitacije i resocijalizacije korisnika/ca droga; 

 socijalna inkluzija korisnika/ca droga; 

 savjetovanja i terapijske usluge za porodice korisnika/ca droga. 

 

Program rehabilitacije i resocijalizacije pohađalo je 19 osoba, od čega 15 muškaraca i 4 žene. 

1. Realizovano je 85 radionica u sklopu programa rehabilitacije i resocijalizacije po programu NVO “4 

LIFE”; 

2. Realizovano je 86 psiholoških radionica; 

3. U sklopu programa održano je 720 individualnih razgovora (315 psihoterapijskih razgovora i 405 

savjetodavnih); 

4. Prikazano je i analizirano 45 video sadržaja. 

NAPOMENA: Korisnicima/ama usluga Dnevnog centra NVO “4 LIFE” prikazivani su filmovi i ostali 

video sadržaji, čiji se sadržaj odnosi na: liječenje bolesti zavisnosti, filmovi koji bude jaka osjećanja, 

sadržaji sa porukama o empatiji, samopoštovanju, ljudskim vrijednostima, načinima kontrole 

sopstvenog temperamenta. Suština prikazivanja i analiziranja video sadržaja je da zavisnici/ce koji su na 

tretmanu počnu pravilno da prepoznaju, imenuju i emituju svoje emocije; da razmišljaju o raznolikim 

životnim temama koje su zavisnicima/cama važne u oporavku, te prepoznaju načine rješavanja 

odreĎenih problema sa kojima se i sami suočavaju. 

5. Realizovana su 24 autogena treninga. 

NAPOMENA: Autogeni trening ima za cilj vježbe relaksacije, uspostavljanje balansa između fizičkog i 

psihičkog stanja, opuštanje na oba nivoa: tjelesni i mentalni; samopomoć u suočavanju sa stresnim i 

napetim situacijama); 

6. Realizovano je 40 usmjerenih razgovora. 

NAPOMENA: U okviru ove aktivnosti grupa razgovara o jednom članu i sagledava stepen njegovog 

napretka: šta je to dobro što zavisnik/ca u oporavku radi, šta bi trebalo da koriguje, koji su načini da bi 

se postigla promjena i kako ostatak grupe može pomoći u postizanju cilja. 

 

 

  



 

NVO „4 LIFE“,Bratstva jedinstva 73, 81000 Podgorica, Crna Gora 
Tel/fax 020 625 783,  MOB +382 68 81 81 81 
E-mail: 4life@nvo4life.me 

AKTIVNOSTI: 

 Realizovane su 14 bračnih medijacija (savjetodavni, terapijiski razgovori, pomoć u 

prevazilaženju bračnih poteškoća zavisnika koji je na tretmanu i njegove supruge);  

 Realizovana su 22 grupna porodična sastanka. Sastanci sa članovima porodica osoba koja se 

nalaze na tretmanu ( pružanje stručne pomoći, osnaživanje roditeljskih kompetencija);  

 Realizovano je 75 individualnih razgovora sa članovima porodice zavisnika ( individualna 

psihoterapija, savjetodavni razgovori);  

 Tri zavisnika je upućeno na testiranje HIV i HCV. Zavisnik koji je pozitivan na virus HCV je 

na listu čekanja za početak tretmana. 

 Zabilježeno je 40 dolazaka u Centar (osobe koje se po prvi put javljaju kod nas za pomoć, sami 

zavisnici, članovi porodice, prijatelji, partneri) za pomoć, savjetodavni razgovor ili 

informisanje;  

 Zabilježena su 62 telefonska poziva (osobe koje se po prvi put javljaju kod nas za pomoć, sami 

zavisnici, članovi porodice, prijatelji, partneri) u smislu javljanja za pomoć, pružanja 

informacija;  

 Tokom godine upućeno je jedno mišljenje Ministarstvu pravde za otpust klijenta zatvorenika, 

kao i jedno posredovanje kod dr Olivere Vulić za pokretanje metadonskog postupka. 

 Tokom godine organizovano je 5 posjeta CNP-u, 3 sportske aktivnosti i 20 odlazaka u SPA 

Centar hotela Splendid, za zavisnike koji se nalaze na programu rehabilitacije i resocijalizacije, 

u sklopu neformalnih aktivnosti; 

 U periodu od 26 – 28 januara 2015 godine održan je prvi sastanak projektnog tima, što je 

ujedno bila i početna aktivnost projekta „Jačanje kapaciteta NVO u promovisanju javnog 

zdravlja i ljudskih prava orjentisanih na politike droga u jugoistočnoj Evropi“. Projekat je 

finansiran od strane Evropske Unije- IPA „Horizontalni i vertikalni programi“. Nosilac projekta 

je Asocijacija DIOGENIS, Drug policy Dialoque SEE (Grčka); Partneri: Aksion Plus 

(Albanija); Asocijacija Margina (Bosna); Prevent (Srbija); Nvo „4 LIFE“ (Crna Gora). 

 U sklopu projekta „Izgradnja društva bez torture i nekažnjivosti na Zapadnom Balkanu“ 

organizovana je posjeta zatvoru u Bijelom Polju, kao i press konferencija. Obilasku zatvora i 

press konferenciji, u ime NVO „ 4 LIFE“  prisustvovala je Dijana Milošević, dipl. psiholog. 
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 U toku februara predsjednik Savjeta za građansku kontrolu rada policije mr Aleksandar Saša 

Zeković posjetio je NVO „ 4 LIFE“ i razgovarao sa gospodinom Sašom Mijovićem izvršnim 

direktorom i gospođom mr Milenom Mijović, programskom direktoricom „ 4 LIFE“. 

 U okviru XX Škole ljudskih prava koju realizuje Centar za građansko obrazovanje 14-og 

februara 2015 godine, Saša Mijović, izvršni direktor NVO „4 LIFE“ učesnicima srednjih škola 

održao je predavanje na temu „Prava zavisnika/ca od droga, značaj prevencije i 

(re)socijalizacije“. 

 20.2. 2015 godine izvršni direktor Saša Mijović bio je jedan od panelista na stručnoj konferenciji 

„Porodica i njene vrijednosti“ koju je organizovao Defendologija Centar iz Nikšića. 

 Predstavnica NVO „4 LIFE“ Milica Đurović 24-og februara učestvovala je na konsultacijama sa 

predstavnicima civilnog društva koje je organizovala Delegacija Evropske unije u Crnoj Gori. 

 U periodu 23-25 februara trećim modulom Check Pointa Zagreb- Regionalni Excellence Centar, 

predstavnici NVO „4 LIFE“ uspješno završili program stručne edukacije i dobili sertifikate. 

 Predstavnici 16 nevladinih organizacija 18. marta uputili su zahtjev Ministarstvu zdravlja da 

najhitnije započne dijalog sa roditeljima koji protestuju ispred bjelopoljske bolnice, kako bi se 

spriječilo dalje ugrožavanje njihovog zdravlja. Među njima i NVO „4 LIFE“. 

 U sklopu godišnjih preventivnih aktivnosti koje realizuje NVO „4 LIFE“, psiholog Dijana 

Milošević je 25. marta održala predavanje na temu „ Bolest zavisnosti od droga“ 

učenicima osmih razreda Osnovne škole „Pavle Rovinski“. 

 NVO Krug života u saradnji sa 13 nevladinih organizacija su (NVO Građanska alijansa, NVO 

Banka hrane, NVO Udruženje mladih sa hendikepom Crne Gore, NVO ALFA Centar, NVO 

SAFRA/Studentski radio KRŠ, NVO Forum MNE, NVO CAZAS, NVO MANS, NVO 4 LIFE, 

NVO ADP ZID, NVO Udruženje starih zanata)  27. marta sa početkom u 10h su započele 

onlajn akciju traženja informacija  koje se odnose na stanje u zdravstvu, a koji su prošle nedjelje 

predati Ministarstvu zdravlja.  

 U periodu od 30. 03. do 01. 04. 2015.  prostorijama Aksion plus (Tirana, Albanija) održan je 

drugi sastanak projektnog tima u sklopu projekta „Jačanje kapaciteta NVO u promovisanju 

javnog zdravlja i ljudskih prava orijentisanih na politike droga u jugoistočnoj Evropi“ i održan 

sastanak sa predstavnicima Savjetodavnog tijela SEE mreže. 
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 Član tima NVO "4 LIFE", Milutin Andrijević je 2. aprila za učenika završnih razreda osnovnih 

škola u Domu kulture u Baru održao predavanje o štetnosti zloupotrebe droga. 

 NVO 4LIFE u aprilu uputila komentare delegaciji Evropske unije u Crnoj Gori komentare na 

pregovaračko poglavlje 28,  Zaštita potrošača i zdravlja. 

 Vrhovni državni tužilac Ivica Stanković sa saradnicima organizovao radni doručak sa 

predstavnicima NVO sektora u Crnoj Gori.  Sastanak je organizovan 24.04 u Vili Gorica  s 

ciljem unaprjeđenja saradnje i stvaranja partnerskog odnosa sa nevladinim organizacijama. 

Ispred NVO „4 LIFE“ prisustvovao Saša Mijović, izvršni direktor. 

 NVO 4 LIFE je 27. aprila uputila Delegaciji Evropske Unije u Crnoj Gori komentare i sugestije 

za Izvještaj o napretku za 2015. godine. 

 16.05 2015 NVO "4 LIFE" podržala "Ad Hoc SAD Koaliciju za Globalnu reformu Politike 

Droga" 

 Četvrtog juna objavljen prvi od predviđenih četiri biltena u sklopu projekta "Jačanje kapaciteta 

NVO u promovisanju javnog zdravlja i ljudskih prava orjentisanih na politike droga u 

jugoistočnoj Evropi 

 10.06 2015 Javna ustanova za smještaj, rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih 

supstanci – Podgorica,  Uprava Policije - Internacionalna Policijska Asocijacija, Ministarstvo 

prosvjete i NVO „4 LIFE“, u susret Međunarodnom danu borbe protiv droge 26. junu, počeli 

kampanju „Zajedno protiv droge“.  

 U sklopu kampanje „Zajedno protiv droge“ NVO „4 LIFE“ 16. juna realizovala je preventivno-

edukativnu radionicu sa djecom iz Izviđačkog odreda „Njegoš“. Radionicu su održali Dijana 

Milošević, psiholog NVO „4 LIFE“ i Borivoje Raičević, psiholog iz Javne ustanove za smještaj, 

rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika psihoaktivnih supstanci – Podgorica 

 Partneri u kampanji "Zajedno protiv droge" 26.06.2015. povodom Međunarodnog dana borbe 

protiv droge održali press konferenciju i organizovali fudbalski turnir. 

 U cilju realizacije mjera i aktivnosti utvrđenih u Akcionom planu za sprovođenje Strategije 

razvoja nevladinih organizacija u Crnoj Gori  2014-2016.godine, Uprava za kadrove, u saradnji 

sa Kancelarijom za saradnju Vlade Crne Gore sa nevladinim organizacijama, a uz podršku 

TACSO kancelarije u Crnoj Gori, je 26 i 27. 06 2015. godine u Baru organizovala  konsultativni 

sastanak za predstavnike nevladinih organizacija i kontakt osobe iz organa državne uprave 
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zadužene za saradnju sa NVO, na temu „Primjena i naučene lekcije u sprovođenju Uredbe o 

načinu i postupku ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija i 

Uredbe o  načinu i postupku  sprovođenja javne rasprave u procesu pripreme zakona“.  Ispred 

NVO „4 LIFE“ sastanku je prisustvovala psiholog Dijana Milošević. 

Cilj konsultacija je upoznavanje i razmjena iskustva u vezi sa primjenom Uredbe o načinu i     postupku 

ostvarivanja saradnje organa državne uprave i nevladinih organizacija i Uredbe o  načinu i postupku  

sprovođenja javne rasprave u procesu pripreme zakona. 

 U periodu od 6. do 8. juna u Novom  Sadu je održan treći sastanak članova projektnog tima 

„Jačanje kapaciteta NVO u promovisanju javnog zdravlja i ljudskih prava orjentisanih na 

politike droga u Jugoistočnoj Evropi. 

 Dijana Milošević prisustvovala 7. juna Okruglom stolu „Nezaposlenost mladih ljudi koji su u 

riziku od marginalizacije zbog lošeg socio-ekonomskog položaja i mjesta življenja“. 

 U periodu od 2. do 16. juna sprovedena je Facebook Kampanja protiv droge – produkt 

zajedničkog rada klijenata. U sklopu kampanje dizajnirano je i objavljivano na sajtu i fb grupi i 

stranici 15 flajera sa porukama protiv zloupotrebe droge.  

 11. 07. 2015. NVO „4 LIFE“ pozdravila odluku UO JU „Centar za rehabilitaciju i 

(re)socijalizaciju zavisnika od droga“ da se smanji participacija u troškovima liječenja. 

 Saša Mijović je 17, jula u Društvenom centru na Cetinju, održao predavanje na temu: „ 

Dekriminalizacija droge u Crnoj Gori“. 

 U periodu od 31.08 – 03.09 2015. u Beogradu održan  je sastanak projektnog tima projekta 

„Jačanje kapaciteta NVO u promovisanju javnog zdravlja i ljudskih prava orijentisanih na 

politike droga u jugoistočnoj Evropi“ kao i sastanak Supštine osnivača DPNSEE. 

Za jednog od sedam članova Upravnog Odbora mreže je izabran Saša Mijović, izvršni direktor NVO 4 

LIFE.  

 U toku realizacije projekta „Jačanje kapaciteta NVO u promovisanju javnog zdravlja i ljudskih 

prava orijentisanih na politike droga u jugoistočnoj Evropi“ u kome je jedan od partnera NVO „4 

LIFE“ objavljena su 4 biltena u čijim izradama smo takođe dali doprinos.  

 30.09.2015. U sklopu projekta „Izgradnja društva bez torture i nekažnjivosti na Zapadnom 

Balkanu“ organizovana je posjeta ženskom zatvoru u Podgorici. 

Obilasku zatvora u ime NVO „ 4 LIFE“  prisustvovala je Dijana Milošević, dipl. psiholog. 
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 U periodu od prvog do treceg oktobra u Beogradu je održana Konferencija povodom UNGASS 

2016 - Doprinos nevladinih organizacija Posebnoj Sjednici Generalne Skupstine Ujedinjenih 

Nacija 2016 - Izazovi i predlozi za Politike droga u jugoistocnoj Evropi u narednom periodu i 

naši predstavnici su učestvovali u njihovoj izradi.  

 Predstavnici pet NVO (Milica Kovačević (CDT), Stevan Milivojević (LGBT forum Progress), 

Igor Milošević (ADP Zid), Edin Koljenović (Građanska Alijansa) i Saša Mijović (4Life) desetog 

oktobra obratili su se otvorenim pismom ministru unutrašnjih poslova Rašku Konjeviću sa 

prijedlogom da Nacrt zakona o izmjenama i dopunama Zakona o nevladinim organizacijama ne 

ode prema Vladi Crne Gore dok se kroz nastavak dijaloga ne dođe do adekvatnog rješenja i 

rješenja koje odgovara prepoznatim potrebama nevladinog sektora, a u cilju dobijanja 

dugoročnog i kvalitetnog rješenja koje će osigurati razvoj participacije građana i odgovoriti 

potrebama Crne Gore u njenom razvoju. 

 12.10 2015 NVO 4 LIFE pozvala Vrhovno državno tužilaštvo, Osnovno državno tužilaštvo, 

Ombdusmana, Savjet za građansku kontrolu rada policije, Odjeljenje za unutrašnju kontrolu 

policije i Etički odbor Uprave policije i samu Upravu policije da isprate istragu zbog navoda o 

brutalnom prebijanju Borozona. 

 21.10.2015. Saša Mijović, izvršni direktor i Milena Mijović, programski direktor NVO „4 LIFE“ 

održali predavanje o problemu bolesti zavisnosti od droga pripadnicima LGBT populacije. 

 Saša Mijović, izvršni direktor NVO "4 LIFE" održao je dva predavanje. Prvo predavanje bilo je 

24. oktobra u skoli ljudskih prava CGO na temu : Znacaj prevencije, rehabilitacija, 

resocijalizacija i prava zavisnika/ca od droga. Drugo predavanje održano je 28. oktobra u 

LGBTIQ Socijalnom Centru na temu prevencije narkomanije i rehabilitacije, (re)socijalizacije i 

(re)integracije zavisnika/ca od droga. 

 12.11.2015. Više NVO i građanskih aktivista osudilo je javni istup predstavnika DNP 

Aleksandra Sekulića o Daliborki Uljarević. Među njima i NVO 4 LIFE 

 19.11.2015. Saša Mijović, izvršni direktor NVO "4 LIFE" je za učenike Trgovinske škole u 

Podgorici održao predavanje na temu prevencije narkomanije. 

 NVO 4 LIFE 21. novembra je u svojim prostorijama za članove NVO  Zinak održala 

interaktivnu radionicu o problemu bolesti zavisnosti, kao i o specifičnostima vaspitanja djece. 
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 10.12.2015.Izvršni direktor NVO 4 LIFE, Saša Mijović, govorio je na press konferenciji 

održanoj u KIC-u Budo Tomović povodom otvaranja Centra za rehabiltaciju i (re)socijalizaciju 

zavisnica od droga u sklopu JU ,,Kakaricka gora`` a takođe i učestvovao na ceremoniji otvaranja 

Centra za žene održanog 17. 12. NVO 4 LIFE je u realizaciji tog projekta bila jedan od partnera. 

 U sklopu ovog projekta u kome je glavna aktivnost bila izgradnja Centra za žene, NVO 4 Life je 

izradila dvije studije.  

1. Položaj zavisnika/ca u crnogorskom društvu 

2. Perspektiva razvoja tretmana žena zavisnica od droga 

 Psiholog Irena Boričić učestvovala na dvodnevnoj radionici (10-11.12.2015.) čija je tema bila 

,,Ljekarski pregled zatvorenika u slučajevima zlostavljanja``. Organizator radionice je TAIEX u 

saradnji sa ministarstvom pravde Crne Gore. 

 Polovinom decembra (14.-15.) Saša Mijović, izvršni direktor i Milena Mijović, programski 

direktor NVO „4 LIFE“ uz organizaciju Ministarstva za ljudska i manjinska održali dvodnevni 

seminar tužiocima na temu ,,diskriminacija zavisnika/ca od droge'' 

 Izvršni direktor NVO ‚‚4 LIFE`` Mijović Saša, 17. decembra prisustvovao je svečanoj 

ceremoniji otvaranja ženskog paviljona u sklopu JU ,,Kakaricka gora``. NVO ,,4 LIFE`` 

učestvovala je kao partner na izgradnji pomenutog projekta. 

 Saša Mijović je 22. 12. učestvovao na redovnom kvartalnom sastanku sa predstavnicima 

Ministarstva za ljudska i manjinska prava. 

 Ministarstvo unutrašnjih poslova Crne Gore i Savjet za građansku kontrolu rada policije 

publikovali knjigu “Policijski integritet iz perspektive osjetljivih grupa, jedan od autora i mr 

Milena Mijović, programski direktor NVO „4 LIFE“. 

 Tokom 2015. godine aktivnosti NVO „4 LIFE“ su bile veoma medijski ispraćene, zabilježeno je 

više od 100 pojavljivanja u elektronskim i štampanim medijima (novine, portali i TV). 

 

 

 

 


